
  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE III Finanze e Partecipate
Servizio Informatica

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N. 1467 DEL 27/09/2024

OGGETTO:  PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE"  -  MISURA  1.4.4  "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - 
SPID  CIE",  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIOEU  - 
ATTO  DI  RICOGNIZIONE
CUP: D51F22003190006

IL DIRIGENTE

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  86  del 
28.09.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la 
quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) 2024/2026;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  114  del 
30.11.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024/2026  e  i  successivi 
provvedimenti  con  cui  sono  state  apportate  modifiche  e 
integrazioni;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  115  del 
30.11.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e 
relativi allegati e i successivi provvedimenti con cui sono state 
apportate modifiche e integrazioni;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  315  del 
29.12.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SILVIO SANTANIELLO e stampato il giorno 30/12/2025.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la 
quale è stata approvata l'assegnazione delle risorse finanziarie 
2024/2026 ai Dirigenti e i successivi provvedimenti con cui sono 
state apportate modifiche e integrazioni;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  12  del 
31.01.2024,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la 
quale  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione  2024-2026  e  i  successivi  provvedimenti  con  cui 
sono state apportate modifiche e integrazioni;

Visto il Decreto Sindacale n. 48 del 07/12/2020 con il quale 
è  stato  conferito  al  Dott.  Silvio  Santaniello  l'incarico  di 
Dirigente responsabile del Settore III "Finanze e Partecipate";

Premesso:
-  che  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  si 
inserisce  all'interno  del  programma  NextGenerationEU,  la  cui 
principale  componente  è  il  Dispositivo  per  la  Ripresa  e 
Resilienza, che ha durata di sei anni, dal 2021 al 2026 e un 
ammontare totale di 672,5 miliardi di euro;
-  che  Italia  Digitale  2026  è  il  piano  strategico  per  la 
transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro per 
l'innovazione tecnologica e la transizione digitale all'interno 
di  Italia  domani,  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 
approvato dal Governo italiano il 29 aprile 2021, all'interno del 
programma europeo NextGenerationEU;

Visti  gli  avvisi  pubblicati  dal  Dipartimento  per  la 
Trasformazione  Digitale,  relativi  a  bandi  per  la  transizione 
digitale delle Pubbliche Amministrazioni ed in particolare quelli 
che  riguardano  nello  specifico  i  Comuni,  nell'ambito  di 
attuazione del PNRR;

Richiamato  l'Investimento  1.4  “Servizi  e  cittadinanza 
digitale”,  Misura  1.4.4  “Estensione  dell'utilizzo  delle 
piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE” a valere 
sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

Dato atto che il Comune di Comacchio ha presentato istanza 
di  finanziamento  in  data  26/08/2022  all'Avviso  Misura  1.4.4 
“Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale  –  SPID  CIE”  Comuni  Aprile  2022,  pubblicato  sulla 
piattaforma PA Digitale 2026, a seguito della quale è risultato 
beneficiario del  finanziamento della  somma di  € 14.000,00  con 
decreto del PDCM 25-5/2022-PNRR del 30/11/2022, della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale;

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SILVIO SANTANIELLO e stampato il giorno 30/12/2025.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

Richiamato l'allegato 2 dell'Avviso citato che definisce il 
perimetro degli interventi relativi al PNRR M1C1 – Investimento 
1.4 – Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali  di  identità  digitale  –  SPID  CIE”  e  che  indica  i 
parametri per il corretto conseguimento degli obiettivi;

Ricordato  che  l'avviso  ministeriale  prevede  il 
riconoscimento di un importo forfettario (lump sum) determinato 
in  funzione  dell'implementazione  del  pacchetto  per  l'identità 
digitale all'interno dell'Ente;

Premesso che:
-  la  Regione  Emilia  Romagna  provvede  a  dare  attuazione  alle 
finalità e agli obiettivi della Legge Regionale 24 maggio 2004 n. 
11  “Sviluppo  regionale  della  società  dell'informazione”  e 
successive  modificazioni,  mediante  l'ottimizzazione  delle 
infrastrutture  regionali  di  connettività  per  facilitare 
l'interscambio  di  dati  tra  Enti  territoriali,  Pubblica 
Amministrazione  Centrale  e  Istituzioni  operanti  in  ambito 
locale, nazionale ed internazionale;

- attraverso la sopra menzionata legge, la Regione Emilia Romagna 
persegue la finalità di assicurare a cittadini, imprese ed enti, 
condizioni  di  sviluppo  delle  loro  attività  e  relazioni, 
promuovendo le potenzialità ICT nella prestazione di servizi e 
nell'accessibilità e scambio di dati;

- per realizzare e gestire compiutamente gli indicati obiettivi 
della L.R. n. 11/2024, in attuazione dell'art. 10 della stessa 
legge,  la  Regione  Emilia  Romagna,  con  propria  delibera  n. 
1080/2007, ha costituito la Società “Lepida S.p.A.”, ad intero 
capitale pubblico, che ha la funzione di assicurare unitariamente 
le funzioni di servizio pubblico degli enti soci nella materia di 
cui  alla  presente  legge,  quale  loro  strumento  esecutivo  e 
servizio tecnico;

- il Comune di Comacchio fa parte degli Enti soci della Società 
in house Lepida S.c.p.A. con sede in Bologna;

Considerato che, con determinazione dirigenziale del Settore 
III n. 2004 del 09/12/2020 si è proceduto all'affidamento del 
Bundle unico 2021-2023 proposto da Lepida S.c.p.A. per i servizi 
di accesso alla Rete Privata a banda larga delle P.A. “Lepida” e 
degli  ulteriori  servizi  FedERa,   PayER,  ICAR-ER,  Lepida  TV, 
MultiplER e ConfERence;

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SILVIO SANTANIELLO e stampato il giorno 30/12/2025.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

Dato  atto  che  nell'ambito  dei  servizi  FedERA  offerti  da 
Lepida all'interno del bundle triennale suddetto rientra anche 
l'affidamento  del  servizio  di  integrazione  con  la  CIE  già 
attivato in data 18/06/2021 per l'accesso al portale Elixforms;

Considerato  che  l'attività  di  integrazione  CIE  è  stata 
avviata dopo il 1° febbraio 2020 con risorse proprie dell'Ente;

Dato atto altresì che all'interno della determinazione n. 
2004 del 09/12/2020 non è stato riportato il CUP del progetto 
finanziato  in  quanto  trattasi  di  atto  antecedente  alla 
pubblicazione dell'Avviso di cui all'Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza  digitale”,  Misura  1.4.4  “Estensione  dell'utilizzo 
delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE”;

Vista la determinazione dirigenziale del Settore III n. 1980 
del  13.12.2023,  attraverso  la  quale  si  è  proceduto 
all'affidamento e alla stipula del contratto per l'attività di 
adeguamento  del  portale  FedERa  per  l'integrazione  con  OpenID 
Connect dei sistemi di autenticazione SPID/CIE;

Visto  l'avviso  notificato  in  data  10/05/2024,  nell'area 
riservata  della  piattaforma  www.padigitale2026.gov.it,  con  cui 
viene  comunicato  che  i  controlli  di  conformità  tecnica  sul 
progetto 1.4.4 – SPID CIE – Comuni – Aprile 2022 relativo al 
Comune di Comacchio hanno avuto esito positivo e che è dunque 
possibile  per  l'amministrazione  procedere  con  la  richiesta  di 
erogazione del finanziamento; 

Dato atto che, in data 23/05/2024 si è proceduto ad inviare, 
tramite la piattaforma  www.padigitale2026.gov.it, l'Allegato 5) 
“Domanda di Erogazione Finanziamento” con allegato il Certificato 
di  Regolare  Esecuzione,  nel  quale  si  attesta  la  regolare 
esecuzione delle attività previste dall'Avviso con fondi a valere 
sul PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 - 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” 
–  Misura  1.4.4  “Estensione  dell'utilizzo  delle  piattaforme 
nazionali di identità digitale – SPID CIE” Finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU - CUP D51F22003190006;

Vista  la  richiesta  di  integrazione  n.  00190146  pervenuta 
tramite  il  portale  www.padigitale2026.gov.it,  da  parte  del 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale in data 24.09.2024, 
nell'ambito del Progetto – 1.4.4 Adozione SPID CIE – Comuni – 
Aprile 2022 nella quale si chiedono informazioni in merito alla 
data di  effettiva attivazione  di alcuni  servizi attraverso  la 
trasmissione di un atto di ricognizione dirigenziale secondo il 
format fornito dal Dipartimento;

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SILVIO SANTANIELLO e stampato il giorno 30/12/2025.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.padigitale2026.gov.it/
http://www.padigitale2026.gov.it/
http://www.padigitale2026.gov.it/


  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

Considerato  che  con  il  presente  atto  si  è  provveduto  ad 
adempiere a quanto richiesto con la Nota succitata;
 

Visto  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro  organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  Legge  05 
maggio 2009, n. 42, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 
126/2014”;

DETERMINA

di  richiamare,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
dispositivo, le premesse sopra riportate;

1.  di  dare  atto  che  nell'ambito  del  progetto  riferito  alle 
attività  previste  dall'Avviso  Pubblico  a  valere  sul  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.4 
“Estensione dell'utilizzo delle piattaforme SPID CIE”, è compreso 
anche il  servizio FedERa  relativo all'integrazione  con la  CIE 
attivato in data 18/06/2021 per l'accesso al portale Elixforms, 
da parte della Società Lepida S.c.p.A.;

2. di confermare che il servizio di integrazione suddetto rientra 
nel  contratto  stipulato  con  la  determinazione  n.  2004  del 
09/12/2020 attraverso  la quale  si è  proceduto all'adesione  al 
Bundle unico 2021-2023 proposto da Lepida S.c.p.A. per i servizi 
di accesso alla Rete Privata a banda larga delle P.A. “Lepida” e 
degli  ulteriori  servizi  FedERa,   PayER,  ICAR-ER,  Lepida  TV, 
MultiplER e ConfERence;

3. di dare atto che il progetto rispetta tutte le disposizioni 
previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con particolare 
riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e del 
decreto-legge  n.  77  del  31  maggio  2021,  convertita  con 
modificazioni della legge 29 luglio 2021, n. 108;

4. di dare atto che il progetto non è stato finanziato da altri 
fondi  pubblici,  nazionali,  regionali  o  europei  e  rispetta  il 
principio  di  addizionalità  del  sostegno  dell'Unione  Europea 
previsto  dall'art.  9  del  Regolamento  (UE)  2021/241  e  che  la 
suddetta  prestazione  di  servizio  è  finanziata  interamente  con 
fondi PNRR;

5. di dare atto che la realizzazione delle attività progettuali è 
coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR quali, 

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SILVIO SANTANIELLO e stampato il giorno 30/12/2025.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico 
e digitale (c.d. tagging), della parità di genere e l'obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani;

6. di dare atto altresì, che l'attuazione del progetto prevede il 
rispetto  delle  norme  comunitarie  e  nazionali  applicabili,  ivi 
incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente 
abili,  parità  di  trattamento,  non  discriminazione, 
proporzionalità e pubblicità;

7. di aver rispettato gli obblighi del soggetto attuatore, di cui 
all'art. 11 dell'Avviso Pubblico per la presentazione di domande 
di  partecipazioe  a  valere  sul  PNRR  –  M1C1  Investimento  1.4 
“Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale  –  SPID  CIE”  -  Comuni  (Aprile  2022)  Finanziato 
dall'Unione Europea – NextGenerationEU;

8. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata 
all'Albo Pretorio Online del Comune di Comacchio per 15 giorni 
consecutivi;

9.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il 
Dirigente del Settore III – Finanze e Partecipate – dott. Silvio 
Santaniello;

10. di dare atto che contro il presente provvedimento, gli 
interessati possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro i termini di legge, decorrenti dalla 
data di notificazione o di comunicazione o da quanto 
l’interessato ne abbia avuto conoscenza. 

_________________________________________________________________
______________

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla 
regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi 
dell' Art. 147 bis del D.Lgs n. 18 agosto 2000 n. 267.

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Comacchio, lì 27/09/2024

IL DIRIGENTE SETTORE III
SANTANIELLO SILVIO / InfoCamere S.C.p.A.
(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SILVIO SANTANIELLO e stampato il giorno 30/12/2025.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SILVIO SANTANIELLO e stampato il giorno 30/12/2025.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE III Finanze e Partecipate
Servizio Informatica

ATTESTAZIONE ISTRUTTORE

PROPOSTA N. 1581 DEL 26/09/2024

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE"  -  MISURA  1.4.4  "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - 
SPID  CIE",  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIOEU  - 
ATTO  DI  RICOGNIZIONE
CUP: D51F22003190006

Si attesta la regolarità dell'istruttoria del presente atto per 
quanto di competenza.

Si attesta l'insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Codice di Comportamento 
comunale.

La  presente  dichiarazione  viene  rilasciata  anche  ai  fini 
dell'attività  di  RUP  qualora  il  sottoscritto  risulti  indicato 
come tale nella determinazione di cui all'oggetto. 

Comacchio, lì 27/09/2024

L'Istruttore
Gelli Laura / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Laura Gelli e stampato il giorno 30/12/2025.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE III Finanze e Partecipate
Servizio Informatica

ATTESTAZIONE ISTRUTTORE CONTABILE

DETERMINAZIONE N. 1467 DEL 27/09/2024

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE"  -  MISURA  1.4.4  "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - 
SPID  CIE",  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIOEU  - 
ATTO  DI  RICOGNIZIONE
CUP: D51F22003190006

Si attesta la regolarità in ordine alla disponibilità sul capito-
lo di spesa e all’avvenuta registrazione della spesa/entrata.

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

E/U NUMERO CAPITOLO ANNO GEST.RESIDUI IMPORTO

Comacchio, lì 27/09/2024

L'Istruttore
Mezzogori Emilia / InfoCamere S.C.p.A. 
(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Emilia Mezzogori e stampato il giorno 30/12/2025.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE III Finanze e Partecipate
Servizio Informatica

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE N. 1467 DEL 27/09/2024

OGGETTO:  PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE"  -  MISURA  1.4.4  "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - 
SPID  CIE",  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIOEU  - 
ATTO  DI  RICOGNIZIONE
CUP: D51F22003190006

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 147-
bis e dell’art. 183 del D.Lgs n. 18 agosto 2000 n. 267.

Si attesta  l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Comacchio, lì 27/09/2024

IL DIRIGENTE SETTORE III
SANTANIELLO SILVIO / InfoCamere S.C.p.A.
(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SILVIO SANTANIELLO e stampato il giorno 30/12/2025.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


	COMUNE DI COMACCHIO
	COMUNE DI COMACCHIO
	COMUNE DI COMACCHIO
	COMUNE DI COMACCHIO



